
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads: 
Pasaules Veselības organizācijas dzīves kvalitātes novērtējuma anketa saīsinātā versija - WHOQOL – BREF, 
Ēriksone, L., 2016. 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, 
izveides gads: 
WHOQOL – BREF, WHO, 1998. 
 
3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums(ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

PVO dzīves kvalitātes izvērtēšanas instrumenta izstrādes projektu uzsāka 1991. gadā. Liela vērība 
instrumenta izstrādes laikā tika pievērsta tam, lai instruments būtu pielietojams dažādās kultūrvidēs. PVO 
tika izveidota dzīves kvalitātes instrumenta izstrādes grupa, kurā iesaistījās 15 dažādu pasaules valstu 
sadarbības centri. (WHO, 1998). Dzīves kvalitātes novērtējuma anketu iespējams izmantot visdažādākajās 
vidēs, ar plašu pielietojuma amplitūdu – medicīniskai praksei, pētniecībā, pakalpojumu izvērtēšanā un 
politikas plānošanā. 

Anketa satur 26 jautājumus, kuri sadalīti pa 4 jomām – fiziskā veselība (7 jautājumi), psiholoģiskā 
veselība (6 jautājumi), sociālās attiecības (3 jautājumi) un vide (8 jautājumi). Kā arī ir 2 jautājumi par 
vispārējas veselības vērtējumu. Atbilžu vērtējums ir 5 punktu Likerta skalā, vērtējums ir no zemākā (1 
punkta) līdz augstākam (5 punktiem). Tā ir testēta gan uz pilnībā veseliem cilvēkiem, gan tādiem, kam ir 
dažādas veselības problēmas. Testēta uz abu dzimumu pārstāvjiem un visās vecuma grupās, ieskaitot 
seniorus. Ir aprēķināts arī korelācijas koeficients starp abiem dzīves kvalitātes mērinstrumentiem WHOQOL-
100 un WHOQOL-BREF, kur r = 0,89 – 0,95. Savukārt Kronbaha alfas koeficients ir 0,66 – 0,84. (WHO, 
1998) 
 
4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 

Par anketas izmantošanu jāsaņem rakstisks līgums no PVO, visas tiesības uz anketu patur PVO. The 
WHO Health Promotion Glossary. World Health Organization, 1998, p. 36. Vietne: 
http://www.who.int/healthpromotion/about/HPG/en/. Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā. 
No PVO rakstiski saņemtais līgums ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai 
kontaktpersonai (skat. reģistra web). Pēc tam, balstoties uz no PVO saņemto informāciju un Jūsu 
iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.  

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no Ēriksones L. 2016. gada 
maģistra darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti un/vai 
jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita nesakritība vai 
neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas. 
 
5. Īsa pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem (piem. 
Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 

Pētījuma izlase: 120 respondentes vecumā no 65 gadiem. PVO saīsinātās versijas dzīves kvalitātes 
novērtējuma anketai tika noteikta kopējā saskaņotība, kur α = 0,85 (PVO nosacījums anketas izmantošanā).  

 

 Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 
Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 

izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 
 


